
 

 

 

Nyhedsbrev nr. 1 / 2025 
 

 

Kære medlemmer af GO der modtager Nyhedsbrevet. 

 

Det er tid til afholdelse af generalforsamlinger i foreninger rundt omkring. Det er det også for 

GO. Den 10. marts afholder vi den årlige generalforsamling. Vi håber, mange af jer kunne have 

lyst til at deltage. Læs mere nedenfor. 

Der er også andre aktiviteter. Det første foredrag af Henrik Wejdling er allerede tirsdag den 18. 

februar – læs om det hele her i Nyhedsbrevet. 

 

Forperson Jette Abraham jette.abraham@gmail.com 

Næstforperson Ole Nyvang o.nyvang@hotmail.com 

 

 

 

KOMMENDE ARRANGEMENTER: 

Ornitolog Henrik Wejdling: 

 

Hvor bliver fuglene af, og hvorfor forsvinder 

de??? 
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Tirsdag den 18. februar 2025 kl. 19-21 på Næstved bibliotek. 

  

I de snart 50 år vi har kunnet beregne et indeks for Danmarks almindelige 

ynglefugle, har de været i jævn tilbagegang. Agerlandsfuglene mest, skovfuglene 

mindre. Med afsæt i mere end 1.000 forskningsartikler og et langt liv med stor 

fascination for netop fuglene, fortæller Henrik Wejdling med malende beskrivelser 

af enkeltarters trængsler - krydret med enkelte solstrålehistorier - om årsager og 

virkning. 

Størstedelen af livet har Henrik Wejdling tilbragt i lokalområdet, som han også 

tager afsæt i og besvarer spørgsmål som: "Hvad blev der egentlig af 

bomlærken?", og "Kan det passe, at der er blevet langt mellem viberne?" Og ikke 

mindst vil Henrik Wejdling komme ind på, hvad der skal til for at vende 

udviklingen. 

 

Aftenens oplægsholder har en uddannelse i miljøplanlægning og et medlemskab af 

Dansk Ornitologisk Forening, der strækker sig tilbage til 1966. Her har han i 

mange år været medlem af bestyrelsen og en central person især omkring 

skovdriften, ligesom han har publiceret et hav af artikler i anerkendte tidsskrifter. 

 

Foredraget er gratis. 

 

Der er tilmelding på Næstved biblioteks hjemmeside. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Grøn Omstilling, Agenda 21 & Klimarådet i Næstved afholder 

GENERALFORSAMLING 
mandag den 10. marts 2025 kl 19-21. på Næstved 

bibliotek 

 

Vi starter generalforsamlingen med et lille foredrag: 

Niels Stamgård fra Affald+ vil fortælle om 
affaldssortering: 

”Hvor meget genbruges og hvor meget bliver brændt i 
fjernvarmeanlæggene? ”. 



 

 

Herefter går vi over til selve generalforsamlingen / årsmødet, som afholdes i henhold 

til vedtægterne: 

a) Valg af dirigent og valg af referent 

b) Godkendelse af dagsorden og indvarsling 

c) Formandens beretning 

d) Kassererens fremlæggelse af det reviderede regnskab 

e) Indkomne forslag 

f) Valg af bestyrelse. På valg er Jette Abraham, Henning Lykke Pedersen, Kirsten Nilsson, Gitte Friis 
Nielsen. Alle ønsker genvalg. 

g) Valg af suppleanter. Henrik A.B. Djurhuus. Ønsker genvalg. Alexander Jæger opstiller. 

h) Valg af revisor og revisorsuppleant 

i) Eventuelt 

Der bliver serveret kaffe og kage – der er ingen tilmelding. 

________________________________________________________________________________ 

 

GO byder på et foredrag om to unge og innovative biologer, der arbejder med et 

projekt, der går ud på at omdanne de invasive krabber - strandkrabber - til proteiner 

til dyr. Kom og hør et spændende foredrag om projektets udvikling og betydning. 

(Leander er iøvrigt fra Næstved...) 
  

        

Leander Hessner: 

"Kan strandkrabber være med til at løse verdens mangel på 

bæredygtige fødevarer?" 
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Torsdag den 20. marts 2025 kl. 19-21 på Næstved bibliotek. 

 

Med en stigende global population, mangel på bæredygtige fødevarer og en global animalsk 

produktion, der er spået til at fordoble i størrelse over de næste 30 år, står verden over for en reel 
fødevarekrise i den kommende tid. 

Koblet med en klima- og biodiversitetskrise kalder kloden på løsninger i form af innovation 

og bæredygtige ændringer i vores fødevaresystemer. 

Én af de løsninger, der kan være med til at afhjælpe disse problemer, er Decameal – et dansk 

startup skabt af to biologer fra Aarhus – som omdanner krabber - en skadelig og gigantisk 

biologisk ressource - til bæredygtige proteintilskud til dyrefoder. 

CEO og Co-Founder i Decameal, Leander Hessner, fortæller historien om Decameal fra start til 

nu, om at knuse krabber med en kompostkværn i et skur på en minkfarm, om forhandlinger med 

internationale kapitalfonde og meget mere." 

 

Foredraget er gratis. Billetter reserveres på Næstved biblioteks hjemmeside. 

 

GO er blevet kontaktet af Karrebæksminde Havhave angående et evt. samarbejde 

om en strandsafari i Karrebæksminde. Det syntes vi lød både spændende og læreridt.  

GO og Karrebæksminde Havhave indbyder derfor til en strandsafari! 

      

Lidt om Karrebæksminde Havhave af forperson Lise Nielsen:  

”Jeg vil meget gerne invitere jeres forening på besøg i vores Havhave - Karrebæksminde 
Havhave - den blå have. I kan finde os på Facebook: Karrebæksminde Havhave. Der er 
ca. 150 medlemmer i Facebook-gruppen, og alle vores aktiviteter bliver annonceret herfra. 
De første muslinge-strømper fik vi sat i vandet sidst i 2023. I 2024 har vi formået at 
oparbejde en lille produktion af egne muslinger, der uddeles til foreningens medlemmer. Vi 
har lige igangsat projekt med tang-anlæg. Over de næste år håber vi på at vi også kan 
producere tang til vores medlemmer.” 
 

Inden strandsafarien har Karrebæksminde Havhave entreret med Ole Mouritsen, Københavns universitet 

som giver en mere teoretisk (og smagsmæssig) gennemgang inden selve safarien. De to arrangementer 

har hver sin tilmelding. 

Det foregår mandag den 24. marts  

Smag på tangen, Ole G. Mouritsen, Københavns Universitet 



 

  
Tang er en overset ernæringskilde og fødevare i den vestlige verden. Tang findes i alle jordens 

klimabælter og udviser en enorm artsrigdom og kan både høstes vildt og dyrkes i store mængder i 
havet på en bæredygtig måde. Tang har et stort indhold af vigtige mineraler, proteiner, sporstoffer, 

vitaminer samt sunde fibre og fedtstoffer og indeholder desuden kun få kalorier. Og så smager det 

godt—ja faktisk er den femte smag, umami, oprindelig knyttet til smagen af tang. Hvorfor spiser vi 
så ikke mere tang? Foredraget omhandler, hvad tang egentligt er, hvordan det er blevet brugt gennem 

tiden til mad, og hvordan vi kan få det ind i vores egne køkkener, ikke mindst i forbindelse med den 
grønne omstilling. Det handler om smag, og foredraget vil blive ledsaget af smagsprøver.  

 

Tilmelding til forperson for Karrebæksminde Havhave Lise Nielsen på mail Lise.nielsencity.dk 

 

Og så til selve strandsafarien 
 

Lørdag 26. april kl. 11 – 15 afholder Karrebæksminde Havhave og 

GO i samarbejde med Søren Espersen fra Algaefood-projektet en strandsafari i Karrebæksminde. I 
selskab med Lise Nielsen og Helen Holm fra Karrebæksminde Havhave undersøger vi, hvad 

stranden og det lave vand nord for Karrebæksminde har at byde på af spiselige tangarter. 
Forhåbentlig er foråret så langt fremskredent, at vi også får lejlighed til at finde spiselige planter på 

stranden.  

 
Formålet med turen er at lære i praksis at sanke tang og strandplanter. Dernæst vil 
vi tilberede det, vi finder i vandet og på stranden over bål - finde og anvende nemme 
og lette opskrifter, således at det er muligt selv at sanke og anvende i eget køkken. 
Vi skal blive mere fortrolig med at finde og bruge de råvarer, vi har lige uden for 
vores dør. 

 

Efter safarien mødes vi til fælles madlavning, hvor det vil være muligt at smage flere forskellige 
tangarter og få indblik i forskellige tilberedninger. 

 

Algaefoodprojektet er et treårigt samarbejdsprojekt mellem Slesvig-Holsten og Region syd. 
Formålet er at udbrede anvendelsen af tang som fødevare, både i fødevareindustrien og hos den 

almene forbruger. Algaefoodprojektet arrangerer offentlige madlavningskurser og tangsafarier, hvor 
de også informerer om tangens muligheder i genopretning af biodiversiteten i de kystnære områder 

og om de klimamæssige fordele ved at udbrede brugen af både dyrket og vildtindsamlet tang. 

Projektet samarbejder med en lang række af de danske havhaver og arbejder på at etablere flere 
havhaver i specielt det Nordtyske område. Projektet er finansieret af Interreg. 

Man kan læse mere om AlgaeFood og bl.a. finde opskrifter på www.algaefood.eu/da/ . 
Karrebæksminde Havhave sørger for vaders og bålmad. Husk varmt og praktisk tøj. Vi sanker både 

i vandet og på stranden.  

 
Mødested: p-plads ved Vesterhave vingård. 

 

Der er begrænset antal pladser, og der er tilmelding til  
Lise Nielsen Lise.nielsencity.dk eller  
Jette Abraham jette.abraham@gmail.com 
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Imellem foredrag om tang den 24. marts og strandsafari lørdag den 26. april har vi et foredrag 

med 

 

Fiskebiolog, lystfisker Kåre Mannicke Ebert  

fra Danmarks Sportsfiskerforbund 

Tirsdag den 8. april kl. 19-21 på Næstved bibliotek 
Det Kåre vil byde ind med, er en fortælling om, hvordan lystfiskere (og han som biolog) har oplevet havets 
nedtur over de seneste 10-15 år. Han vil helt objektivt redegøre for årsager og sammenhænge, og han vil 
kunne sætte det hele i et politisk perspektiv. Og så vil Kåre fortælle om sin organisations arbejde med at 
råbe politikerne op - herunder om begravelsen af Vejle Fjord. Slutteligt vil Kåre komme med et bud på, 
hvordan fremtiden ser ud. 
  
Kåre Mannicke Ebert: ”Med andre ord bliver det ikke en udførlig gennemgang af havmiljøets tilstand men 
snarere en fortælling om, hvordan vi lystfiskere har oplevet det hele - og hvad vi gør for at bringe livet 
tilbage i havet. Jeg vil herunder komme ind på vores projekt Kysthjælper, der netop går ud på at genskabe 
livet i fjordene”. 
  
Foredraget er gratis, men der er tilmelding via Næstved biblioteks hjemmeside. 
  

 

GO arrangerer tur med naturvejleder Helen Holm 

Søndag den 18. maj  

Tid og destination er ikke helt fastlagt -  endnu – men sæt et kryds i kalenderen, så vender vi 

tilbage med yderligere oplysninger. 

 

 

 

 

Frøsbytteskabet ved opgangen til Næstved bibliotek. 

Vi har i bestyrelsen talt meget om, om det er en succes eller……. 

Alle de frø, vi har lagt ind, er blevet revet væk – somme tider samme dag. Det har undret os, der 

har været SÅ meget rift om poserne – og i øvrigt har det været lige meget hvad, vi har puttet i. (Vi 

har prøvet med birkefrø!!! – også de poser blev revet væk). 

Vi har lagt omkring 5.000 poser i 2024, 

og der er ikke kommet nogen den anden vej – jo fra 2 personer – det er det hele. Det er ikke 

meget for et frøBYTTEskab. 



 

Konspirationstankerne har været der: er der nogen, der tager dem alle sammen? Er der nogen, der 

sælger dem? Er det brugsen, der tager dem? Eller en på biblioteket? Det er altså bare mystisk – så 

hvis nogen ved noget, så kom endelig frem med det  

Ifølge aftale med biblioteket lader vi skabet stå indtil videre, men der vil ikke blive lagt flere 

frøposer ind fra GOs side. 

 

 

 

 

Vores Repaircafé har åbent den 1. lørdag i hver måned.  

Næste åbningsdag er lørdag den 1. marts kl. 10-14. Vi holder til i Boderne (Vesthuset). 

Kom for at få repareret i stedet for at smide ud og købe nyt. Vi reparerer ca. 70% af 

henvendelserne. Man kan komme med alt, man selv kan bære (altså ikke køleskabe og des 

lignende. Vi syr heller ikke nye lynlåse i, som mange efterspørger, men vi kan henvise til nogen, 

der kan). 

Faktisk er Repaircaféen så vellykket, at vi godt kunne være flere fixere på holdet. Hvis du derfor er 

lidt fix på fingrene i en eller anden retning, så tøv ikke med at henvende dig. Kom forbi på en 

åbningsdag eller henvend dig til jette.abraham@gmail.com  

 

 

Næste nyhedsbrev udkommer medio maj. 
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